Literae Fundationales.

(Urmare.)

§ XI. Studentes, pro quibus superiori § IX, punctis. 7. 8. 9. et 10. stipendia assignata sunt, utique eosque tantum beneficium stipendiū sui retinere poterunt, doneo bonam classem et studiis et moribus — quod omni anno testimonio superiorum scolastico comprobare erunt obiecti — retinuerint, et donec applicationem in aliquo officio (studia continuative continuendo) obtinuerint.

§ XII. Tunc quando fundationis vires admittent, aut multiplicatis capitalibus — modalitate § II superiorius expresa — interusuria quoque multiplicabuntur, si necessarium videbitur, multiplicari poterit etiam numerus pensionum superiorius § IX, punctis 1. 2. 3. 4. 5. et 6. viduaribus canonorum, foraneorum vicariorum, decanorum, et archi- et vice-archidiaconorum ac parochorum assignatarum, semper speciali habita ratione ad locorum et personarum qualificationem, ad numerum orphanaum ineducaturum prolium earum et morum praestantiam.

§ XIII. Numerus tamen harum pensionum viduarum sacerdotialium — de quibus superiori § XII agitur, — ultra duplum augeri non debet, id est: ultra quatuor pensiones pro viduaribus canonorum, sex pro vicariorum, decanorum, et actualium archi-diaconorum — sex pro vicearchidiaconorum, octo pro parochorum primae classis, — octo pro parochorum secundae classis quorum mentio § IX. a puncto 1. usque punctum 5. occurrit.

§ XIV. Canonicorum, decanorum, neo non parochorum viduaribus, eosque tantum, donec ad secundas nuptias non transiverint, et tantum talibus dabuntur ex hac mea fundatione annuae pensiones, de quibus publice constabit aut fide dignis testimoniis comprobabitur, quod non modo morigeram, sobriamque et exemplarem vitam, consorte sacerdotis dignam duxerint, pietatem foverint, augendisque rei familiaris, et domus suae emolumentis, et domesticas oeconomiae sedulam operam navavent, domum suam pro viribus et familiam in bono ordine, rectaque disciplina, et timore domini continere studuerint, sed etiam vium suum, toto cohabitationis eorum tempore, servata inviolabili fide conjugalii — ut fidelem vitas sociam decet — diligere et fovere, ac amabili sua erga eum conformatio, et constanti sociali adhaesione, senviorem, et jacundiorum eidem (vitam) reddere, ac omni ratione honorem domus et viri sui saluum sua comportantia sustinere advisae sunt.

Illae vero viduae, de quibus constabit, aut comprobari poterit, quod virum suum absque restu viri sui, et gravi vitio ex perversis eiusdem moribus, nullo in pretio habuerint, neque honoraverint, sed potius intolerabilibus moribus et immorigeru vita, et linquere suae petulantia, domus, et familie suae rerum neglectione, aut depravatione, insobria vita, et quod hoc peius est, et procul absit, fidei conjugalis violatissime mortificaverint, et amaros vitae dies viro sacerdoti causaverint, nominique et honori sacerdotali ignominiam et dehestamenta inflixerint; talis, dico, vidua sacerdotalis, nunquam e bene-

ficio huius fundationis participari poterit, sed si aliquo casu pensionem etiam impetrasset, et postlimino demanda eios morigeratio et vitae conversatio resciretur, sine omni misericordia, eadem privetur, et exaatur; re primo investigata et fide dignis testibus comprobata.

Henc eandem sortem habebunt etiam illae viduae quae, obtenta pensione, oblitas honoris et obligationis suae, in viduitate sua a recto tramite pietatis, morumque probitate deviendo, characterem et honorem, bonamque viri sui existimationem, et sacerdotalis nominis famam, inhonestata, immorigeru et opprobiosa vitae comportantia commaculaverit, aut impetrata sua pensione ad golam, et luxuriam abuti, non vero ad aeducandas suas proles convertere deprehenderetur.

In paniendis et deneganda talibus viduabus pensione, Metropolitae, successores, mei, cum suo presbiterio seu capitulo, severi, inexorabiles judices erunt, nec cuiquam favebunt aut parcent, cum sacerdotum consortes et viduae, honestatis et foeminalis moralitatis, et vitae specimen, et exemplum aliis foeminis esse debeant; nullumque majus infortunium vivo, nec gravius dedecus et infamia mortuo sacerdoti, immo etiam integrum statui sacerdotali esse possit, impudicos aut aliis perversis moribus, et damnabilis ratione imbuta uxore et vidua sacerdotali.

§ XV. Inter viduas, — de quibus proximiiori § IX-a et XII-a mentio occurrit, — in obtainendis pensionibus, prioritatem et preferentiam (inter coeteras pares requisitis dotibus gaudentes) primo viduae aut consanguineorum meorum, aut ipsae viduae, quae me consanguinitate contingenter, deinde tales sacerdotales viduae, quae sunt sacerdote genitae, vel filiae sacerdotum (habebunt?).

§ XVI. Futoris temporibus, dum nempe capitalia, modalitate § II-a et IV-a superiorius indigitata, augebuntur, et multiplicabuntur, consequenter interusuria et annuelles proventos de iis capitalibus accrescent, stipendiiorum numerus quoque pro studentibus — de quibus § IX-a a puncto 6-a usque punctum 10-am mentio facta — multiplicari volo, et poterint, ea tamen proportione, ut numerus stipendiiorum proportionate, id est pro jauenibus, qui studia gymnasialis frequentant, semper major sit, et plures participari valeant, minor vero numerus stipendiiorum pro iis qui in patria jua frequentarent, et minimus numerus stipendiiorum pro iis, qui extra patriam altiores scientias, aut pulchras artes — quem ad modum id § IX-a, puncto 7-o dictum est — frequentarent; — quod sapienti consilio, et paternae solicitudini Metropolitarum successorum meorum, et eorum presbiterii, sive capitulo, et adhibendorum illustrium laicorum virorum conserdo, et committo; ut pro ratione temporum et adjonctorum numerum horum stipendiiorum, ea proportione inter classes diversas scholasticas moderentur, et determinarent, prout pro temporum circumstantiis optimum videbitur.

§ XVII. Bene tamen notandum quod numerus pensionum viduarum sacerdotialium, et stipendiiorum pro studentibus, de quibus § IX-a dictum est, tantum tunc augeri poterit et debet, cum capitalia, sommam: quatuor centenorum millionum florilor in val. austri, modalitate § II-a et IV-a superiorius exposita, compleverit, neo auctis etiam ultra 400.000 fl. v. a. capitalibus, alterius cum actione numeri pensionum, et stipendiiorum praefatorum progreditor, sed potius studebunt capitalia, modalitate et manipulatione superiorius § IV-a indigitata, multiplicare, et horum interusuria et proventus bonorum, continuo in nova capitalia eosque convertere, donec successu temporum longiorum, usque ad unum, vel plures etiam milliones exsurgerent — prout superiorius § IV-a dictum est, — quibus capitalibus, et eorum proventibus facient et disponent mei successores Metropolitae Albo-Jalienses cum suo presbiterio, sive capitulo, et cum adhibendis praefatis viris laicis in excelsioribus officiis, vel in publica nationis aestimatione constitutis, juxta voluntatem et præscriptionem meam, superiorius § VII-a indigitatam, et etiam inferius § XXIII-a et XXIV-a declarandam.

§ XVIII. Stipendia tantum talibus juvenibus dari poterint qui praeter eminentias classem — vide § IX-a puncto 7-o — saltem e majori parte studiorum, et bonam morum comportantiam, pauperes veri erunt; nec parentes, nec alium propinquiorem consanguineum facultatibus instructum, aut patronum, qui eos adjuvarent,

aut adjuvare obtriuti essent, habebunt, aut plane orphani, et omni succursu orbati erunt.

Ab hac regula exceptos volo juvenes consanguinitate mihi conjunctos, et ad archidioecesis Albo-Juliensis, vel alterius gr.-cath. Trausilvaniensis ecclesiam, et confessionem pertinentes, qui eti ex majori parte studiorum eminentiam non tulerint, et ex reliquo studiis tantum primam classem cum bonis moribus habebunt, semper capaces erunt fundationis huius meae, etiam in illo casu, si parentes illorum inter veros pauperes numerari non possint, at plures proles habebunt.

Filius caes. reg. officialium, qui populo nostro romano adnumerantur, et religionem atque nostram ecclesiam re ipsa frequentant, et eidem constanter adhaerent, et quorum annua salario ultra 600 fl. v. a. non exsurgunt, et plures, quam duas in vita proles inaeducatas habent, semper inter pauperes considerandi, et recomponendi erunt.

§ XIX. Ad stipendia obtinenda praeferentiam — juxta praedeclarata habebunt — primo consanguinei mei, deinde inter pares conditione et studiorum calculo — superius § XVIII-a declarato — aquales, secundariam praeferentiam habebunt filii presbiterorum.

§ XX. Duo fratres, uno eodem tempore, donec scilicet unus beneficio huius foundationis frueretur, participes e fundatione (esse?) non poterunt.

§ XXI. Selvum, integrumque mihi relinquo, et sustineo jus, ut — juxta reservationem superioris § III-a factam — nonnullis juvenibus, etiam in iuvenia gymnasii inferioris classe constitutis, dom libuerit, placidare valeam etiam stipendia majora, et talia, quae § IX-a punto, 9, aut 7, pro altiorum studio:um alumnis destinata habentur.

§ XXII Legatum 40 fl. val. austr. — vide § IX, puncto 16 — pro viginti lyturgiis in salutem et refrigerium animae meae, meorumque patrum, fratum, et aliorum consanguineorum ad me pertinentium — juxta intentionem meam, omni anno celebrandis, dispergitur in duas aequales partes: viginti floreni in val. austr. manebunt in loco sedis huius metropolitanae, ubi omni anno, statim subsequentibus specificatis diebus, per locales pios presbyteros professores, aut alios, quos successores mei metropolitae cum suo presbyterio, sive capitulo, ad has functiones specialiter denominabunt, celebrantur decem s. lyturgiae praefatum in finem.

Reliqua suprafati legati dimidiatas, scilicet viginti floreni in v. a. autem praevio transmittentur omni anno ad parochiam Bistrensem, in qua per easum viginti duorum annorum munere pastoris animarum funtos sum, et ubi ossa charae, et optimae, olim vitae socias meae, pia memoria semper dignae, requiescent; ubi parochus localis cum suis capellaniis, in refrigerium animae meae, parentum, et fratum ac sororum meorum, charaeque reminiscientiae consortis meae, Annae, nobilis de Bisztray, omninoque consanguineorum eius — juxta intentionem meam — iterum decem s. lyturgias celebantur singulo anno.

Has s. lyturgias in utroque loco, nempe et Balátfalvæ, et in parochia Bistrensi, comitatui Albae-Inf. ingremiata, celebrabantur iisdem, et sequenti serie specificatis diebus:

1-a s. lyturgia celebrabitur 5-a Februarii, stilo veteri, quo die nempe, anno 1851, in eppum Fogarasiensem fui Romae praconisatus.

2-a celebrabitur 10-a februarii, stilo atque veteri, quo die, anno 1818, pia vitae meae soia piissime in domino obdormiuit.

3-a celebrabitur 15-a Februarii, aequo stilo veteri, quo die, anno 1794 natus, primam mundi huius lucem conspexi.

4-a celebrabitur 10/22-a juli, quo die, anno 1851, in episcopum per Magno-Varadinensem gr. cath. eppum, Basilium Erdélyi, sum consecratus.

5-a celebrabitur 23-a Augusti, stilo veteri, quo die, anno 1851, sedem spispocalem Blasie occupavi.

6-a celebrabitur 16/28-a Octobris, quo die, 1855, cum in archiepiscopum et metropolitam Albo Juliensem per cardinalem et nuncium apostolicum Viennensem, Mihaelum Viele Prela, solemniter instalatus.

7-a celebrabitur 6/18-a Novembrie, quo die, 1850, fui pe SSmas Caes. Reg. et Appst. Majestatem, Franciscum Josephum I-um, quam proprii superi quam felicissime et gloriose plorimos

et nestorios in annos conservent, in episcopum Fogarasiensem denominatus.

8-a celebrabitur 8-a Nov., aequo st. vet., quo die, anno 1814, e consilio speciali optimorum meorum genitorum, matrimonio sacro mihi coniuxeram piissimam, ac optimam et nobilem virginem, Annam Bierztray.

9-a celebrabitur 6/18-a Decembrie, quo die, 1814, fui per piae memoriae eppum, Ioan-nem Babb in presbyterum ordinatus et pro se-cundario cooperatore in parochiam Bisztresem dispositus.

10-a celebrabitur 10/22-a Decembrie, quo die, anno 1854, fui Romae per S. Apostolicam sedem in archiepiscopum et metropolitam Albo-Juliensem praconisatus.

Quae ss. lyturgiae, ut in utroque loco et praespecificatis diebus, in vita mea maxime me-Morabilibus, — rite et pleno numero, ac accurate omni anno celebrantur, successores mei metropolitatae albo-julienses cum suo presbyterio, sive capitulo, dignabuntur sedulo invigilare.

C.

De modalitate augendorum et pertractandorum capitalium, nec non quando? quoque tantum pensiones, stipendia, et alia salario ex proventibus, et annuis cum tempore successo-en-tum capitalium interusuriis formanda, multipli-canda erunt? in specie autem quid agendum erit in illo casu et illo tempore, quando capi-talia — modalitate § II-a et IV-a superius in-digitata — ad plura centena milia, imo etiam ad millionem, vel ultra etiam excederent? item quomodo debeant immobilia bona fundationalia administrari?

§ XXIII. Inter omnia, modalitatem augen-dorum capitalium § II-a et IV-a superius pro cincusa indigitatam, per contiuam proventuum, et in-terusuriorn capitalisationem, serio, et vigilantis-sime dignabuntur successores mei metropolitae Albo Julienses cum suo presbyterio, sive capitulo, et adhibendis illustroribus laicis viris na-tionis nostrae, observare, et eorum suorescen-tiem promovere; in quem finem dignabuntur omni anno, aut saltem biennio, convocatis ad hoc etiam illustroribus viris laicis, unam seor-sivam consultationem celebrare.

Nam etsi plerisque, qui tantum de presenti gaudere, et felicitatem, aetatemque unius nationis, felicitate, aetateque unius singularis individui metiri solent, modalitas haec, quae tantum post multorum annorum decursum productura sit, et certe, et infallibiliter, et securè etiam producet uberioris pro universo clero, et populo nostro emolumentum, et fructum ditionem, — displi-cebit; et multi forsitan, qui tantum prae-sentia tempora et emolumenta, non etiam futura aesti-mant, murmurabunt; sed qui serio iudicio ne-gotium perpendent, et videbunt quod posteritati, miseroque clero, et populo nostro, — cui exiguo subsidio sublevari vix etiam de praesenti possit, — interjectis non adeo multorum anno-rum intervallis, sedula, diligentique et semper suo tempore efectuanda capitalisatione omnium proventuum et interusuriorn — non obstanti-bus pensionibus, stipendiis, et salariis (quae vi-gore § III. IX et X-ae statim post mortem meam currere et exsolvi debebunt), ad sum-mam 450 000 fl. v. a., ex quorum interusuriis, beneficia, § IX-a specificata, dari statim po-terunt, — accrescent, et per sedulam, successi-vamque auctionem capitalium, intra spatium unius vel duorum saeculorum obtinebit clerus et populus noster unam foundationem habentem unum capitale unius, vel etiam duorum millio-num florenorum, quod pro clero, et natione nostra, iogens, et perennis fons beneficiorum et subsidiorum evadet, et certe largissimis his subsidiis, etsi serius et maxima ex parte tantum posteritatem, ast securè universum, clerum et nationem beabit et sublevabit.